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Úvod
„Svoboda znamená zodpov dnost. To je d vod, pro se jí v tšina lidí bojí.“

George Bernard Shaw

Právo na práci je jedním z nejstarších lidských práv. Upravuje jej Listina

základních práv a svobod1. Každý má právo na svobodnou volbu povolání. Tato volba

je pak p inejmenším nástrojem k získání prost edk , kterými je lov k schopen zajistit

uspokojivé podmínky pro lidsky d stojnou životní úrove . P inejmenším proto, že

volbou povolání dochází také v mnoha p ípadech k uspokojení nejen základních, tj.

biologických pot eb lov ka, ale také, jak je známo již z myšlenek humanistických

psycholog (nap . Maslow, Rogers), k rozvoji pot eb dalších, jako jsou pocit bezpe í,

zajišt ní, lásky, úcty, sebepoznání, seberozvoje, seberealizace, atd. S t mito pot ebami

úzce souvisí i rozvoj na poli vzd lání, kdy dosažená úrove vzd lání v mnoha p ípadech

zajiš uje získání vhodného zam stnání, ve kterém je jedinec pak schopen nalézt práv

uspokojení svých pot eb, respektive následn i pot eb své rodiny i blízkých. Jakmile je

volba špatná nebo v p ípad sou asné reality, kdy je v naší republice vysoká míra

nezam stnanosti (zejména v n kterých regionech) a jedinec nemá možnost volby využít

(nejsou k tomu ze strany spole nosti vytvo eny vhodné podmínky), dochází nejen

k tomu, že lov k není schopen uspokojit své pot eby v plné anebo alespo áste né

mí e (relativní chudoba), ale m že dojít až na hranici absolutní chudoby, kdy je jen

kr ek k sociální exkluzi.

Cílem této práce je obecn p iblížit pojem „právo na práci“ a jeho komparaci

vývoje v eských zemích p ed rokem a po roce 1989, kdy dochází k výrazným zm nám

ve spole nosti a ke zm nám v problematice zam stnanosti, a to p edevším na základ

informací získaných z odborných pramen . Podat obecný p ehled o eventualitách

a podmínkách zam stnávání u nás i v cizin , což souvisí také se vstupem eské

republiky do Evropské unie, kde se nabízí velké množství možností získání zam stnání

v cizin na základ práva volného pohybu osob. To p ináší ur ité výhody, ale

samoz ejm i nevýhody. Dále poskytnout obecný p ehled o možnostech, které nabízí trh

1 Ústavní zákon . 2/1993 Sb., l. 26 - Listina základních práv a svobod
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práce, pracovní agentury, rekvalifika ní kurzy, ale také nastínit genderový

i diskrimina ní problém, se kterým se setkáváme u n kterých zam stnavatel

v požadovaných kritériích pro p ijetí do zam stnání.

Co ve skute nosti považují za podstatné zam stnavatelé p i p ijímání nových

zam stnanc ? Je pro n rozhodujícím kritériem pohlaví, vzd lání, v k, praxe nebo jiné

požadavky? Vždy se jedná o vliv r zných faktor , a už sociálních, ekonomických i

zdravotních. V práci jsou popsáni také r zní initelé vliv na psychiku jedince

související nap . s dlouhodobou nezam stnaností nebo ztrátou zam stnání, i s obavou

ze ztráty zam stnání, nap . v d sledku delší pracovní neschopnosti, astého erpání

ošet ovného, t hotenství, apod., a s tím spojené dopady na rodinu, životní úrove ,

životní styl, sociální u ení, sociální mobilitu a s ní zárove sociální adaptabilitu nejen

dot eného jedince, ale zejména d tí v rodin , z pohledu sociální pedagogiky a sociální

psychologie.

Teoretická ást je zpracována metodou popisu, komparace (srovnání), analýzy

(rozbor) a syntézy (sjednocení, souhrn), kdy byla použita literatura, obsahující

historická fakta, literatura poskytující údaje z právní oblasti, p edevším reprezentovaná

jednotlivými zákony a jinými právními p edpisy, v neposlední ad literatura z oblasti

psychologie, sociální komunikace a sociální pedagogiky a další prameny (zdroje

informací), které tená i lépe pomohou pochopit chování jedince ve spole nosti

v r zných sociálních situacích.

První kapitola je v nována obecnému vymezení pojmu „právo na práci“

a obsahuje stru né srovnání podmínek ve vývoji tohoto práva v eských zemích p ed

rokem a po roce 1989. Druhá kapitola je zam ena na požadavky zam stnavatel , ve

tšin p ípad zastoupených svými anebo smluvními odborníky z personální oblasti,

i p ijímání nových zam stnanc z pohledu r zných aspekt . Obecn popisuje faktory,

které uchaze e o zam stnání a už p i osobním jednání i ú asti na konkurzním ízení

zvýhod ují nebo naopak poškozují. Podává informaci o využití možností nabídek trhu

práce, rekvalifikace a dalšího vzd lávání. Dále informuje o možnosti výkonu innosti

mimo eskou republiku v souvislosti se vstupem eské republiky do Evropské unie.

etí kapitola poskytuje p ehled d sledk nezam stnanosti i obavy ze ztráty

zam stnání z n kolika zorných úhl jedince, p emž jsou popsány skute nosti, které

z této problematiky vyplývají a mají vliv jak na psychiku jedince samotného, tak na

jeho okolí.
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ást empirická, na základ výsledk sociologického výzkumu, p edkládá

odpov di na výzkumné otázky v n m kladené, které jsou stanoveny v souvislosti s tím,

jak se uchaze i o zam stnání, zam stnanci i zam stnavatelé vyjad ují k otázkám

podmínek pro získání anebo „udržení“ zam stnání i k otázkám p ípadného

„diskrimina ního“ jednání p i p ijímání nových zam stnanc , a už na základ

osobního pohovoru i konkurzního (výb rového) ízení, a to z pohledu vzd lanosti,

ku a dalších faktor a verifikuje nebo falzifikuje hypotézy v ní stanovené.

V práci se dozvíme odpov di a názory nap íklad na tyto otázky:

Je vysokoškolský titul výhodou pro získání zam stnání? P ijímají zam stnavatelé rad ji

muže i ženy? Jaký je názor zam stnavatel , ale i zam stnanc i uchaze

o zam stnání na výchovu a vzd lávání tzv. „svých odborník “, které si d íve firmy

„vychovávaly“ na základ zajišt ného (smluvního) vzd lávání? Byl by vhodný p ípadný

návrat k této praxi, který by mohl být zárukou umíst ní absolventa, s tím, že p íslušný

zam stnavatel by m l jistotu odborn vzd laného zam stnance? Je v sou asné

spole nosti brán z etel, zda je budoucí zam stnanec ku ák i neku ák? M li by

zam stnavatelé, zam stnanci, ale i uchaze i o zam stnání, ženy pobírající pen žitou

pomoc v mate ství nebo rodi ovský p ísp vek, apod. zájem, aby byla znovu zavedena

povinnost pracovat? P etrvává všeobecný názor, že by žena m la o dít pe ovat do t í

let v ku, než bude dít p ipraveno na to, aby navšt vovalo n které výchovné za ízení

(mate ská škola, apod.) a v tomto období výchovy dít te nepracovat? A další názory.

V záv ru práce jsou analyzovány názory na zam stnanost, a to z pohledu

zných initel , na základ provedeného sociologického výzkumu, u kterého bylo

využito logických metod indukce, tj. zp sobu úsudku od jednotlivých, konkrétních

ípad k obecnému zákonu, a dedukce, která naopak, z p ijatých výrok (premis)

procesem odvozování od obecn známého faktu, dospívá k novým záv m

jednotlivých p in vzniku tohoto celku, a je zhodnoceno, v souladu s cíli této práce,

jaký význam mohou mít výsledky takového šet ení pro sociální pedagogiku.
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I. ást teoretická

1. Pojem právo na práci, historie a vývoj

1.1 Obecné vymezení pojmu „právo na práci“

Právo na práci – „Právo na práci je jedním z p irozených, základních, nezcizitelných

a nezadatelných práv lidských. Je právem p íslušejícím každému práce schopnému

a k práci ochotnému ob anu. Uplat uje se zejména v tom p ípad , když lov k práce

schopný a k práci ochotný bez své viny ztratí práci a tím i možnost obživy a nemá

možnost nalézti si práci p ímo sám. Pak má ob an nárok, požadovati od státu nebo od

ve ejnoprávních svazk k tomu z ízených opat ení práce v takovém rozsahu, aby byla

jeho existence zajišt na zp sobem odpovídajícím lidské d stojnosti, alespo podle

stanoveného existen ního minima.“2

Úvodem je vhodné p edeslat, že b hem hospodá sko-spole enského vývoje

lidstva se postavení práce asto m nilo. Na postavení, které pracující v té které dob


[…]

pro získání zam stnání, dostatek pracovních p íležitostí, možnost výb ru
vhodného zam stnání.

24) Obecn mi p ipadá termín „právo na práci“ divný – existují kultury, kde ani
termín práce není. Doufám, že se n kdy op t dostaneme do bodu, že budeme
skromn jší, a d lat innosti, které nás p edevším t ší a více užívat rodinného a
komunitního života. Lidé mají dostat najíst, když hladoví a ani toho nejsme
zatím jako „vysp lá“ civilizace schopni.

25) Každý lov k by m l mít právo na práci v daném oboru v jakém má vzd lání.
26) Každý ob an by m l pracovat jen s p ihlédnutím na zdravotní stav.
27) Mít možnost pracovat.
28) Právo na práci pro všechny (Romové, muži, ženy – stejná práva). Vím, že je

žké pro Romy sehnat práci, ale myslím si, že šanci by dostat m li. Také ženy
s d tmi mají p i hledání práce problémy.

29) Každý by m l mít právo na práci – bez diskriminace.
30) lo by to znamenat svobodnou volbu zam stnání za dobrých pracovních

podmínek a za slušnou mzdu.
31) Bez p edsudk budoucího zam stnavatele aspo na dobu zkušební doby být

zam stnaná, aby bylo možné posoudit oboustranné budoucí setrvání.
32) Základní deklarované lidské právo. Právo svobodn si ur it a vybrat práci, být

za ni adekvátn ohodnocen a mít možnost se vzd lávat i p ipravit na zvolené
zam stnání.

33) Když chci pracovat, mít právo a možnosti najít si práci.
34) Každý by m l mít právo pracovat, lidé by nem li být diskriminováni kv li

kterým handicap m.
35) Právo lov ka zam stnat, když má o práci zájem a snaží se práci najít.
36) Zvolit si zam stnání dle svého výb ru, na co mám.
37) Nevím, nezajímá m to.
38) Znamená to, že si m žu svobodn zvolit zam stnání.
39) Aby m l právo být zam stnán každý uchaze , a ne, aby se posuzovaly sociální

pom ry, nebo r zné známosti (výhoda získání zam stnání).
40) Dostatek pracovních míst.

Odpov di muž

1) Práce pro každého ob ana bez rozdílu na v k, pohlaví a rasu, za podmínek, že je
ten lov k ochoten vážn pracovat.

2) Každý ob an by m l mít zam stnání, pokud ho nemá, je na státu – pracovním
adu, aby mu ji zajistil, nehled na pracovní dispozice.

3) Každý lov k by m l mít právo pracovat, aby zabezpe il sebe a svou rodinu,
pokud rodinu má.

4) Každý, kdo chce pracovat, by m l n kde najít uplatn ní.

5) Každému by se m la naskytnout možnost získat práci, pokud chce pracovat.
6) Samoz ejmost.
7) Každý, kdo chce a m že pracovat, má právo na práci. Bez omezení pohlaví, rasy

i zdravotního omezení – pr kaz ZTP.
8) lov k, který je práceschopný a má o práci zájem, ten, kdo o práci zájem nemá,

ale nem že o ekávat, že bude tolerován, a erpat sociální výhody státu.
9) Možnost využívat všech schopností ve výkonu povolání, za dodržení

oboustranných pracovn právních vztah , za adekvátní odm nu a v p im ených
podmínkách.

10) Možnost uplatnit svoje vzd lání, dovednosti i zkušenosti na trhu práce.
Možnost vykonávat jakoukoliv práci, p ípadn možnost rekvalifikace pro další
uplatn ní.

11) Potla ení diskriminace.
12) Fráze zakotvená v Listin práv a svobod.
13) Um lý pojem, dokážu s ním pracovat jen v p ípad „diskriminace“ uchaze e, ale

i v tomto p ípad mi p ijde zástupný za práva z Listiny základních práv a
svobod.

14) žu si vybrat práci, která m baví a kterou bych cht l d lat. Stát rozumnou
politikou podporuje vznik pracovních míst pro své ob any.

15) lo by se jednat o pracovn právní vztah, který nelze jen posuzovat z hlediska
práva na práci, ale i z pohledu zam stnavatele a hlavn chutí pracovat.

16) Možnost získání práce odpovídající mým schopnostem, bez diskriminace a
korupce.

17) Možnost být zam stnaný, bez ohledu na v k, pohlaví, vzd lání.
18) ležité, aby byla pro všechny ty, co cht jí ve svém oboru pracovat.
19) Mít možnost pracovat, nebýt nezam stnaný.
20) Možnosti dosáhnout zam stnání k zajišt ní existence s ohledem na vzd lání a

fyzické i duševní p edpoklady bez omezujících opat ení (nap . v k, pohlaví,
vzhled, atd.).

21) i výb ru zam stnance nerozlišovat v k, stav, osobní záležitosti – zam it se
pouze na vzd lání, praxi, odbornost, kvalifikaci, reference z jiného zam stnání.

22) Ob an (kterýkoliv) má „právo na práci“ vzhledem ke svému vzd lání a
schopnostem.

23) Právo zvolit si práci, která lov ku vyhovuje, m la by být dána povinnost
pracovat, ovšem se zachováním možnosti volby druhu práce. Pokud n kdo
pracovat nechce, nemusí, ale nedostane nic od státu.

24) Právo na práci = každý ob an R.
25) Aby všichni pracovali a nezam stnané (kterým se nechce pracovat) neživily ti,

kte í pracují.
26) Pakliže chce n kdo pracovat, m l by mít snadn jší p ístup k práci. Kdo nechce

pracovat, tomu „právo na práci“ dá pouze možnost cizopasit na druhých. To už
tady bylo.

27) Dostatek pracovních p íležitostí.
28) Nevím.. ???
29) Nárok na práci je krásná v c, ale ne v dnešní dob . V tšina výrobk se dováží

- výroba u nás se ruší… !!
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