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Téma, zaměření a cíl práce
Autorka si jako téma bakalářské práce zvolila téma, které je v dnešní době,
kdy je společnost výraznou měrou ovlivněna hospodářskou recesí a s ní související
zvýšenou nezaměstnaností, velmi aktuální. Diplomantka rozdělila svoji práci do dvou
samostatných částí, teoretické, kterou následně dělí do tří kapitol a části praktické.

V teoretické části pojednává autorka o samotném pojmu „ právo na práci“,
jako jedním ze základních, nezcizitelných a nezadatelných práv a zmiňuje se o jeho
legislativní úpravě. Dále pojednává o historii a vývoji pracovního práva od roku 1946
do současnosti.

V další kapitole teoretické části se autorka zabývá poţadavky zaměstnavatelů
a právy a moţnostmi zaměstnanců. Poukazuje např. na rozdíly v přijímání do
zaměstnání u muţů a ţen, na vliv pohlaví, věku, národnosti, vzdělání, sociální
postavení a na negativní jevy při posuzování těchto ukazatelů. Pojednává o
problematice zaměstnávání romů. Zabývá se problematikou informování občanů o
vyuţití moţnosti nabídek trhu práce, rekvalifikace a dalšího vzdělávání uchazečů o
zaměstnání, zmiňuje se o moţnostech zaměstnání v cizině a uvádí výhody a
nevýhody takového zaměstnání.

Rozsáhle autorka pojednává o nezaměstnanosti, jejích důsledcích a
následném vlivu na ţivotní úroveň a sociální postavení ve společnosti, analyzuje
sociální a psychologické aspekty jako důsledky ztráty zaměstnání. Jako významný
důsledek nezaměstnanosti zmiňuje například kriminalitu nebo vyloučení ze
společnosti a následné dopady těchto patologických jevů.

V rozsáhlé empirické části autorka stanovuje 5 hypotéz, které na základě

dotazníkového výzkumu potvrzuje nebo vyvrací. V rámci dotazníkového šetření
poloţila autorka 30 respondentům z okruhu zaměstnavatelů a zaměstnanců 12
otázek. Následně výsledky dotazníkového výzkumu analyzuje a výsledky přehledně
zobrazuje v grafech.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Struktura práce vychází ze zvolené problematiky. Autorka se ve své
bakalářské práci věnuje aktuální problematice, která se dotýká velkého okruhu
občanů. Svoji práci systematicky člení do dvou částí, které dále ve své práci člení a
ty chronologicky čísluje. Autorka postupuje od obecného pojednání problematiky aţ
k praktickým zjištěním o dané problematice. Práce obsahuje výsledky dotazníkového
šetření a zhodnocení těchto výsledků.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru
Sociální pedagogika
Práce má odpovídající úroveň. Autorka se orientuje v dané problematice,
rozsáhlost, zejména praktické části svědčí o zájmu autorky o tuto problematiku,
přičemţ vyuţívá jak teoretické, tak i praktické zkušenosti. Práce je doplněna o
výsledky dotazníkového šetření na dané téma.

Práce s literaturou
Rozsahem pouţité literatury a jiných informačních zdrojů autorka prokázala
dobrou orientaci v dané problematice. Autorka průběţně ve své práci odkazuje na
pouţitou literaturu a informační zdroje. Literární a informační zdroje jsou uvedeny na
konci bakalářské práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava
Autorka práci zpracovala v rozsahu 99 stran textu a 13 stran příloh na velmi
dobré úrovni. V bakalářské práci se nevyskytují stylistické chyby, jazyková a formální
úprava splňuje poţadavky kladené na bakalářské práce.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bakalářskou práci diplomantky Jany Janíkové hodnotím jako velmi dobrou co
do obsahu a rozsahu, tak i vhodnosti dané problematiky.

1. Pojednejte o zájmu dlouhodobě nezaměstnaných hledat si zaměstnání
2. Je výše sociálních dávek motivačním prvkem ke hledání si zaměstnání

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A - výborně
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